

**BÁO CÁO**  
**Tổng kết công tác tư pháp năm 2024**  
**và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025**

Căn cứ Công văn số 242/CV-TP, ngày 23 tháng 10 năm 2024 của Phòng Tư pháp huyện Đắk Hà về việc báo cáo kết quả công tác tư pháp năm 2024 và nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025

Ủy ban nhân dân xã Đắk Long báo cáo kết quả thực hiện như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

**1. Kết quả đạt được**

- Trong năm 2024, dưới chỉ đạo sát sao, quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền xã cùng với sự phối hợp của các ban, ngành trong việc triển khai các nhiệm vụ Tư pháp trọng tâm hàng năm; UBND xã đã xây dựng, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch của UBND huyện, bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, thực hiện đảm bảo tiến độ, kế hoạch đã đề ra và các nhiệm vụ phát sinh mới<sup>1</sup>.

- Chỉ đạo công chức chuyên môn mở các sổ theo dõi thuộc các lĩnh vực Chứng thực, Hộ tịch; thực hiện bảo quản, lưu trữ hồ sơ theo quy định. Triển khai niêm yết các bộ thủ tục hành chính theo từng lĩnh vực đảm bảo công khai, minh bạch. Thực hiện các thủ tục đảm bảo theo quy định, đồng thời phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền về các quy định của pháp luật trong công tác đăng ký quản lý hộ tịch, nộp hồ sơ trực tuyến các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực quản lý, các văn bản pháp luật có liên quan và các nghị định hướng dẫn thi hành, các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

**2. Khó khăn, hạn chế:**

- Người dân trên địa bàn xã đa phần là người đồng bào DTTS, việc giao dịch trực tuyến còn nhiều khó khăn, hạn chế.

- Công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật triển khai thực hiện thường xuyên nhưng còn chưa sâu rộng, hình thức tuyên truyền còn chưa thu hút nhiều đối tượng chủ yếu thông qua các cuộc họp, chưa có hình thức mang tính chất đa dạng, hấp dẫn thu hút nhiều đối tượng cùng tham gia

**II. TÌNH HÌNH CÔNG TÁC TRONG CÁC LĨNH VỰC CỤ THỂ**

**1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp**

<sup>1</sup> Kế hoạch số 25/KH-UBND, ngày 02/02/2024 của UBND xã Đắk Long về Triển khai công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn xã.

### *1.1. Công tác xây dựng, thẩm định; kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật*

#### a. Kết quả đạt được

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 11 tháng 12 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật... tiếp tục được triển khai thực hiện có hiệu quả. Trên cơ sở các Kế hoạch của cấp trên, UBND xã đã ban hành các Kế hoạch triển khai trên địa bàn xã<sup>2</sup>.

- Kết quả, đến nay, UBND xã có 02 văn bản quy phạm pháp luật<sup>3</sup> còn hiệu lực pháp luật. Số văn bản quy phạm pháp luật được ban hành trong năm: 0 văn bản.

- UBND xã thường xuyên triển khai thực hiện công tác tự kiểm tra và kiểm tra theo thẩm quyền, kiểm tra theo chuyên đề, lĩnh vực, địa bàn. Kết quả, đã tổ chức kiểm tra, rà soát 01 văn bản quy phạm pháp luật sau báo cáo giám sát của Ban pháp chế HĐND huyện và tiến hành xử lý sai sót thể thức đối với văn bản đã được rà soát, đảm bảo văn bản quy phạm pháp luật được ban hành theo đúng quy định<sup>4</sup>. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử dụng Bộ pháp điển đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn sử dụng có hiệu quả.

- Cử công chức chuyên môn tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ cho công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa VBQPPL, góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ.

#### b. Khó khăn, hạn chế

Công chức làm công tác pháp chế của UBND cấp xã phần lớn là kiêm nhiệm nên kết quả công tác còn hiệu quả chưa cao; kinh phí chi cho hoạt động kiểm tra, rà soát văn bản QPPL còn hạn chế.

### *1.2. Kết quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp*

- Công tác chỉ đạo, ban hành và tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Luật TGPL năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành đã được Ủy ban nhân dân xã quan tâm thực hiện, tuyên truyền góp phần nâng cao chất lượng TGPL trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, UBND xã chưa ban hành văn bản nào hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Năm 2024, Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Kon Tum phối hợp với UBND xã tổ chức 02 buổi tuyên truyền trợ giúp pháp lý cho người dân tại 02 thôn<sup>5</sup> trên

<sup>2</sup> Kế hoạch số 04/KH-UBND, Ngày 11/01/2024 về Triển khai công tác kiểm tra, xử lý, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Long

<sup>3</sup> Quyết định số 173/2022/QĐ-UBND, ngày 08/6/2022 về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND xã khóa III, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết 12/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 Về Quy định mức chi phụ cấp đối với những người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn

<sup>4</sup> Công văn số 04/CV-TTHĐND, ngày 28/3/2024 của Hội đồng nhân dân xã ĐăkLong về việc điều chỉnh, bổ sung một số nội dung Nghị quyết số 12/2023/NQ-HĐND, ngày 28/12/2023 của HĐND xã Đăk Long

<sup>5</sup> Thôn Pa Cheng và thôn Tua Team.

địa bàn xã thu hút hơn 50 lượt người tham dự. Đồng thời cấp phát hơn 3500 tờ rơi về Luật trợ giúp pháp lý và các quy định của pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong dòng bào DTTS .

b. Khó khăn, hạn chế

Nhận thức về TGPL của một số người dân còn chưa đầy đủ, tạo nhiều khó khăn đối với công tác trợ giúp pháp lý. Công tác phối hợp triển khai thực hiện còn chưa đồng bộ, nhịp nhàng, thiếu hiệu quả.

**3. Công tác tổ chức thi hành pháp luật, theo dõi thi hành pháp luật và công tác xử lý vi phạm hành chính**

3.1. Kết quả đạt được

- Công tác xử lý vi phạm hành chính

+ Ủy ban nhân dân xã Đăk Long xã đã ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 26/01/2024 về thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024. Thường xuyên quan tâm chỉ đạo cán bộ, công chức triển khai thực hiện tốt Luật xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật, cụ thể như Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012; Nghị định 118/2021/NĐ-CP, ngày 23/12/2021 quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính... Từ ngày 01/01/2024 đến nay, UBND xã chưa đề nghị cũng như chưa ban hành văn bản QPPL về xử lý vi phạm hành chính.

+ Thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật do Trung ương, tỉnh ban hành, trong đó lĩnh vực về XLVPHC với nhiều hình thức phù hợp với đối tượng như: tuyên truyền qua đài truyền thanh không dây của xã; lồng ghép trong các buổi sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt đầu tháng tại các thôn và sinh hoạt khối đoàn thể ở cơ quan, ở thôn. ... Kết quả, từ đầu năm đến nay đã tổ chức tuyên truyền 10 lượt tại xã, thôn với hơn 950 lượt người tham gia.

+ Từ đầu năm 2024, tổng số vụ xử phạt vi phạm hành chính: 01 vụ (Tăng so với năm 2023: 01 vụ), nội dung xử phạt liên quan đến lĩnh vực đất đai với mức phạt tiền 2.000.000 đồng, đối tượng vi phạm đã chấp hành quyết định xử phạt theo quy định.

+ Trên cơ sở Kế hoạch, thông báo của cấp trên, UBND xã đã cử cán bộ, công chức tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ kiến thức pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, thường xuyên cập nhật các văn bản được bổ sung, sửa đổi có liên quan, qua đó đã góp phần nâng cao trình độ chuyên môn, tính chuyên nghiệp cho đội ngũ cán bộ, công chức trong công tác thi hành pháp luật về xử lý.

- Công tác theo dõi thi hành pháp luật (TDTHPL) là công tác trọng tâm, thường xuyên của xã, góp phần thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên thúc đẩy phát triển kinh tế trên địa bàn. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 29/KH-UBND, ngày 06/02/2024 theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Long.

+ Tiếp tục quan tâm chỉ đạo cán bộ, công chức triển khai thực hiện tốt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình

hình thi hành pháp luật (Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ); Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ (Nghị định số 32/2020/NĐ-CP của Chính phủ) và Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành các Nghị định của Chính phủ số 59/2012/NĐ-CP và số 32/2020/NĐ-CP (Thông tư số 04/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp); Kế hoạch số 02/KH-TP, ngày 14/05/2024 của Phòng Tư pháp huyện về t heo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2024....

### 3.2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể trong triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật đôi lúc chưa chặt chẽ.

- Một số người dân tuy đã được tuyên truyền, hiểu rõ quy định của pháp luật nhưng vẫn cố tình vi phạm vì lợi ích của bản thân và gia đình. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tuy được thực hiện nhưng chưa thường xuyên, đem lại hiệu quả chưa cao.

## 4. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; hòa giải ở cơ sở

### 4.1. Kết quả đạt được:

- UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn chủ động xây dựng, ban hành các chương trình, kế hoạch hàng năm, quý, 6 tháng theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2012<sup>6</sup>.

+ Tổ chức tuyên truyền Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định một số biện pháp nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 68/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh. Ban hành Công văn số 290/UBND-TPHT, ngày 13/9/2024 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND ngày 11 tháng 7 năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh, qua đó chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND đến toàn thể đội ngũ đoàn viên, hội viên, người lao động, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn bằng hình thức phù hợp nhằm tạo sự đồng thuận của người dân và toàn xã hội trong triển khai thực hiện.

+ Trên cơ sở hướng dẫn, kế hoạch của cấp trên, UBND xã đã chủ động xây dựng kế hoạch triển khai tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kịp thời, sâu rộng các văn bản pháp luật mới do Trung ương, tỉnh ban hành, nhất là các văn bản pháp luật liên quan chặt chẽ đến tình hình chính trị, kinh tế, xã hội ở địa phương, ảnh hưởng

<sup>6</sup> Kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 01/02/2024 về công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn xã Đăk Long năm 2024. Kế hoạch số 20/KH-UBND, ngày 01/02/2024 về tuyên truyền, phổ biến GDPL Quý I năm 2024; Kế hoạch số 75/KH-UBND, ngày 15/4/2024 về tuyên truyền, phổ biến GDPL Quý II năm 2024, Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 19/7/2024 về tuyên truyền, phổ biến GDPL Quý III năm 2024, Kế hoạch số 112/KH-UBND, ngày 19/7/2024 về tuyên truyền, phổ biến GDPL Quý III năm 2024; Kế hoạch số 135/KH-UBND, ngày 16/10/2024 về tuyên truyền, phổ biến GDPL Quý IV năm 2024.

trực tiếp đến đời sống của nhân dân. Chỉ đạo công chức chuyên môn xây dựng kế hoạch triển khai các văn bản, đề án, chương trình về PBGDPL tại địa phương<sup>7</sup>.

+ Thường xuyên phổ biến pháp luật trực tiếp thông qua các buổi sinh hoạt đầu tháng, các cuộc họp thôn, giao ban UBND xã; thông qua việc khai thác Tủ sách pháp luật tại các thôn, trụ sở UBND xã. Ngoài ra, xã cũng tuyên truyền pháp luật bằng các hình thức qua: Pa nô, áp phích, phát tờ rơi, băng rôn.... tuyên truyền, PBGDPL trên trang thông tin điện tử của xã.

- Củng cố, kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật

+ Hằng năm, Ủy ban nhân dân xã luôn quan tâm và chỉ đạo kịp thời công tác kiện toàn đội ngũ tuyên truyền viên của xã; từng bước nâng cao chất lượng thông qua các đợt tập huấn chuyên sâu về nghiệp vụ, qua đó đóng góp tích cực vào việc đưa pháp luật đến với cán bộ, nhân dân.

+ Hiện nay, đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã gồm 17 đồng chí<sup>8</sup>, trong đó đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách văn hóa, xã hội là Tổ trưởng; tuyên truyền viên tại các thôn gồm 15 đồng chí là trưởng thôn, trưởng ban công tác mặt trận, công an viên. Trong đó: đội ngũ tuyên truyền viên cấp xã có 11/17 đồng chí có trình độ Đại học, 01/17 đồng chí có trình độ Trung cấp, còn lại đều là những người uy tín, có khả năng tuyên truyền, đã tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ.

- Tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2024:

+ Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của cấp trên, UBND xã xây dựng Kế hoạch số 128/KH-UBND, ngày 17/9/2024 về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn xã Đăk Long, qua đó phát huy tính tích cực, tự giác học tập, tìm hiểu pháp luật của các tầng lớp Nhân dân.

+ Tuyên truyền rộng rãi cho cán bộ, công chức và toàn thể nhân dân về việc tổ chức Ngày Pháp luật Nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam hàng năm trên địa bàn xã thông qua băng rôn, bảng điện tử, trang thông tin điện của xã..

- Công tác hòa giải ở cơ sở:

+ Trên cơ sở Luật hòa giải cơ sở năm 2013 và Nghị định số 15/2014/NĐ-CP quy định một số điều và biện pháp thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở, UBND xã ban hành Kế hoạch chung về tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm và từng quý trong đó có Luật hòa giải cơ sở. Xây dựng Kế hoạch số 117/KH-UBND, ngày 21/8/2024 về Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã, qua đó nhằm nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở để giải quyết kịp thời, hiệu quả các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ

---

<sup>7</sup> Kế hoạch số 111/KH-UBND, ngày 11/9/2024 về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã; Kế hoạch số 117/KH-UBND, ngày 21/8/2024 về Triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024-2030” trên địa bàn xã

<sup>8</sup> Quyết định số 56/QĐ-UBND, ngày 24/3/2020 công nhận Tổ tuyên truyền viên pháp luật xã Đăk Long.

trong giai đoạn mới, góp phần giảm số vụ việc phải đưa ra Tòa án và các cơ quan nhà nước giải quyết, tiết kiệm chi phí của xã hội và của Nhà nước.

+ Thường xuyên kiện toàn, củng cố Tổ hoà giải và hoạt động hoà giải bám sát quy định của Luật hoà giải ở cơ sở, Nghị định số 15/2014/NĐ-CP ngày 27 tháng 02 năm 2014 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hoà giải ở cơ sở, Nghị quyết liên tịch số 01/2014/NQLT/CP-UBTTMTTQVN ngày 18 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và Quyết định số 889/QĐ-BTP ngày 21 tháng 4 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành mẫu Sổ theo dõi hoạt động hoà giải ở cơ sở. Kết quả, trong năm 2024, UBND xã đã kiện toàn 05 tổ hòa giải/05 thôn, với 33 thành viên, trong đó: nam: 26, nữ: 07<sup>9</sup>. Trình độ chuyên môn: Đại học, cao đẳng: 0 người, Trung cấp: 0 người, Chưa qua đào tạo: 33 người; Số người được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: 25 người.

+ Hằng năm, UBND xã quan tâm cử cán bộ, hòa giải viên ở cơ sở tham gia các lớp tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức; Chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch tổ chức tuyên truyền Luật hoà giải ở cơ sở, Bộ luật dân sự, Bộ Luật hình sự, Luật Đất đai, Luật 2 Bảo vệ môi trường, Luật hôn nhân gia đình, Luật Xây dựng, Luật Xử lý vi phạm hành chính... đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan thông qua nhiều hình thức như: lồng ghép nội dung trong các buổi sinh hoạt đầu tháng, họp thôn, sinh hoạt đoàn, hội.

+ Hoạt động hoà giải ở cơ sở trên địa bàn xã không ngừng đẩy mạnh phát triển. Hoạt động hoà giải cơ sở đã và đang từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ chức và hoạt động ngày càng đi vào nề nếp, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Kết quả hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn xã trong năm 2024, đạt kết quả như sau: Số vụ hòa giải: 03; Số vụ hòa giải thành: 03; Số vụ hòa giải không thành: 0 vụ.

+ UBND xã thực hiện chi trả chế độ cho hoạt động của Tổ hòa giải theo đúng quy định của pháp luật (Nghị quyết số 68/2023/NQ-HĐND ngày 10/12/2023 của HĐND tỉnh quy định mức chi bảo đảm cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, chuẩn tiếp cận pháp luật và hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh). Hoạt động hòa giải được duy trì và hoạt động có hiệu quả, tuy nhiên trình độ hiểu biết về pháp luật còn hạn chế, chất lượng đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở không đồng đều, chủ yếu là kiêm nhiệm, do đó đề nghị hằng năm phân bổ ngân sách để tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở.

- Công tác đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật: Xác định công tác đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận hằng năm là nhiệm vụ quan trọng, ngay từ đầu năm, UBND xã đã chỉ đạo Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; thực hiện tốt công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt, tiếp tục tuyên truyền Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng chính phủ quy định về xã, phường, thị

<sup>9</sup> Quyết định số 48/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024 về kiện toàn tổ hòa giải thôn Tua Team; Quyết định số 49/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024 về kiện toàn tổ hòa giải thôn Pa Cheng; Quyết định số 50/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024 về kiện toàn tổ hòa giải thôn Đăk Xế Kơ Ne; Quyết định số 51/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024 về kiện toàn tổ hòa giải thôn KonTeo Đăk Láp; Quyết định số 52/QĐ-UBND, ngày 27/5/2024 về kiện toàn tổ hòa giải thôn Kon Đao Yốp.

trần đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP, ngày 15/11/2021 của bộ tư pháp hướng dẫn thi hành quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.... quy định về điểm số, cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp luật. Trên cơ sở đó tổ chức triển khai các điều kiện để xây dựng xã đạt chuẩn TCPL; phân công các công chức chuyên môn tham mưu, theo dõi, rà soát đánh giá các chỉ tiêu, tiêu chí theo quy định. Đồng thời tuyên truyền, phổ biến việc thực hiện các tiêu chí về TCPL cho người dân trên địa bàn bằng các hình thức phù hợp.

+ Hiện nay, công tác đánh giá công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 đang được UBND xã chỉ đạo công chức chuyên môn củng cố hồ sơ để đánh giá theo quy định.

- Kinh phí bố trí triển khai hoạt động PBGDPL, đánh giá cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật chủ yếu được cân đối từ nguồn ngân sách xã; kinh phí dành cho công tác hòa giải ở cơ sở được thực hiện từ nguồn ngân sách huyện phân bổ.

#### 4.2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng về kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật xã chưa được tổ chức thường xuyên nên còn hạn chế, còn kiêm nhiệm và chưa thực sự chủ động thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Các tiêu chí đánh giá xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật có quá nhiều nội dung, gây khó khăn trong quá trình thực hiện, đánh giá hằng năm.

- Kinh phí bố trí cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của xã còn hạn chế; xã chưa bố trí kinh phí riêng cho công tác PBGDPL, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật mà kinh phí hỗ trợ cho các Tổ hoà giải được lấy từ kinh phí phân bổ của cấp trên.

### **5. Công tác quản lý nhà nước về hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước**

#### 5.1. Kết quả đạt được

##### 5.1.1. Công tác hộ tịch, chứng thực

- Về công tác hộ tịch: Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Hộ tịch theo đúng quy định của pháp luật.

Kết quả thực hiện công tác đăng ký và quản lý hộ tịch (số liệu từ 01/01/2024-31/10/2024):

+ Đăng ký khai sinh: 103 Trường hợp.

+ Đăng ký kết hôn: 20 Trường hợp.

+ Đăng ký khai tử: 14 Trường hợp

+ Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 14 Trường hợp.

+ Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân: 36 Trường hợp

+ Cấp bản sao: 263 Trường hợp.

- Về đăng ký nuôi con nuôi: 0 Trường hợp.

- Tình hình triển khai các nhiệm vụ lĩnh vực hộ tịch theo Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ việc chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Đề án 06) tại địa phương:

+ Trên cơ sở chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên việc triển khai Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành chính: đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 tuổi; đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất đã được UBND xã thực hiện, đến nay đã thực hiện liên thông khai sinh cho: 32 trường hợp; liên thông khai tử, xóa đăng ký thường trú: 07 trường hợp.

+ Công tác thực hiện số hóa Sổ hộ tịch: Thực hiện Kế hoạch số 194/KH-UBND ngày 15/12/2020 của UBND huyện Đắk Hà về thực hiện số hóa dữ liệu hộ tịch lịch sử trên địa bàn huyện vào cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử toàn quốc, Ủy ban nhân dân xã Đắk Long đã chỉ đạo Công chức Tư pháp- Hộ tịch xã tiến hành rà soát, thống kê số vụ việc đăng ký hộ tịch trong Sổ hộ tịch đang được lưu trữ tại UBND xã, kết quả đã tiến hành số hóa dữ liệu hộ tịch trên địa bàn xã từ năm 2014 đến hết năm 2018 với **1005/1005** hồ sơ. Việc triển khai đăng ký hộ tịch trực tuyến được đẩy mạnh, các trường hợp đủ điều kiện cơ bản được đăng ký giải quyết bằng hình thức trực tuyến.

+ Kết quả thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024:

Nhìn chung, công tác đăng ký hộ tịch đảm bảo đúng trình tự, quy định thủ tục, thẩm quyền và lưu vào hồ sơ quản lý theo từng năm, ghi chép vào sổ đầy đủ theo quy định của pháp luật. Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử dùng chung đã góp phần cải thiện công tác quản lý hộ tịch, tiến tới cải thiện công tác thống kê hộ tịch phục vụ công tác quản lý và xây dựng chính sách dựa trên bằng chứng. Số hồ sơ đăng ký khai sinh quá hạn giảm thiểu nhiều so với năm 2023, theo đó, từ đầu năm đến nay UBND xã đã thực hiện đăng ký cho 101 hồ sơ khai sinh là trẻ em; trong đó: đăng ký quá hạn 11 trường hợp, đăng ký đúng hạn: 90 trường hợp.

+ Công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ hộ tịch, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch:

UBND xã đã bố trí 01 công chức tư pháp - hộ tịch thực hiện việc đăng ký hộ tịch tại UBND xã cũng như bố trí 01 công chức Tư pháp - Hộ tịch có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ để thực hiện công tác chứng thực. Đồng thời đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, phương tiện làm việc của công chức phụ trách công tác đăng ký, quản lý hộ tịch và chứng thực. Hằng năm, UBND xã đều tạo điều kiện cho công chức Tư pháp - Hộ tịch tham gia đào tạo, tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ theo Kế hoạch của cơ quan cấp trên nhằm nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn.

- Về lĩnh vực chứng thực:



UBND xã Đăk Long đã chỉ đạo công chức Tư pháp - Hộ tịch tiếp tục nghiên cứu Nghị định số 23/2015/NĐ- CP để tổ chức thực hiện vào công tác chứng thực của địa phương. Đồng thời yêu cầu bổ sung Nghị định 23/2015/NĐ- CP vào Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của UBND xã để nhân dân biết và thực hiện. Kết quả:

- Chứng thực bản sao từ bản chính: 1.968 trường hợp (trong đó chứng thực điện tử 473 TH);

- Chứng thực Chữ ký: 548 trường hợp;

- Chứng thực Hợp đồng, giao dịch: 71 trường hợp.

+ Các sai sót, phạm vi chủ yếu trong lĩnh vực chứng thực phát hiện qua hoạt động thanh tra, kiểm tra của cơ quan thực hiện chứng thực hoặc phản ánh, kiến nghị của người dân, báo chí và kết quả xử lý: Không có

- Về công tác nuôi con nuôi: UBND xã chỉ đạo công chức Tư pháp – Hộ tịch hàng tháng rà soát, đánh giá việc trẻ em cần được nhận làm con nuôi đối với trẻ em đang được cá nhân, gia đình, tổ chức tạm thời nuôi dưỡng hoặc chăm sóc thay thế theo quy định của pháp luật (*thực hiện khoản 1 Điều 6 Nghị định số 19/2011/Đ-CP đã được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 24/2019/Đ-CP*); từ đầu năm đến nay xã không có trẻ em cần được nhận làm con nuôi. Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể thực hiện tốt công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của người dân về pháp luật nuôi con nuôi để hạn chế tình trạng nuôi con nuôi mà không đăng ký tại cơ quan có thẩm quyền; cử công chức tham gia các lớp tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ đăng ký nuôi con nuôi khi tỉnh tổ chức.

+ Tình hình đăng ký nuôi con nuôi tại địa phương: 0 trường hợp.

- Về công tác bồi thường nhà nước: Tình hình yêu cầu bồi thường, giải quyết bồi thường trên địa bàn xã không có (**kèm theo biểu mẫu số 01,03,04** (*ban hành kèm theo Thông tư số 08/2019/TT-BTP*)).

+ Tình hình thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước: UBND xã đã chỉ đạo công chức chuyên môn tham mưu xây dựng Kế hoạch công tác bồi thường nhà nước năm 2024; triển khai phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước đến đội ngũ, cán bộ, công chức xã và thực hiện báo cáo theo quy định của cấp trên.

## 5.2. Khó khăn, hạn chế

Việc triển khai liên thông 02 nhóm TTHC đem lại nhiều lợi ích cho người dân và thuận lợi cho các cơ quan nhà nước, tuy nhiên, thực hiện vẫn còn gặp một số khó khăn, vướng mắc như sau:

- Thời gian đầu triển khai thực hiện Nghị quyết số 63/2024/NĐ-CP thời gian đồng bộ hồ sơ từ hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Kon Tum qua phần mềm hộ tịch khá lâu, việc chuyển hồ sơ khai sinh sang hệ thống Công an và bảo hiểm xã hội mất rất nhiều thời gian, gây khó khăn trong việc cấp thẻ BHYT cho trẻ em.

- Người dân trên địa bàn xã phần lớn là người DTTS, người dân chưa thể tự nộp hồ sơ tức tuyến, đa phần là công chức thao tác nộp hồ sơ trực tuyến giúp công dân, ảnh hưởng đến tiến độ giải quyết công việc.

## **6. Công tác quản lý nhà nước về hỗ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý, Đấu giá tài sản**

Được sự quan tâm của cấp ủy, công tác lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của chính quyền xã cùng với sự phối hợp của các ban ngành xã trong việc triển khai các nhiệm vụ trợ giúp pháp lý cho người đồng bào dân tộc thiểu số cư trú ở vùng có điều kiện kinh tế, xã hội đặc biệt khó khăn, hằng năm UBND xã đã xây dựng, ban hành kịp thời các văn bản chỉ đạo thực hiện các chương trình, kế hoạch của UBND huyện, bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, thực hiện đảm bảo tiến độ, kế hoạch đã đề ra và các nhiệm vụ phát sinh mới. Công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn xã luôn được quan tâm chỉ đạo thực hiện, góp phần bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người được trợ giúp pháp lý trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, UBND xã chưa nhận được yêu cầu trợ giúp pháp lý của người dân.

## **7. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng**

### **7.1 Kết quả đạt được**

- Tiếp tục triển khai thực hiện về công tác tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thông qua tiếp công dân được thực hiện đảm bảo theo các quy định: Luật Khiếu nại 2011; Luật Tố cáo 2011; Luật Tố cáo 2018; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 09/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; Thông tư số 05/2021/TT-TTCP ngày 01/10/2021 của Thanh tra Chính phủ quy định quy trình xử lý đơn khiếu nại, đơn tố cáo, đơn kiến nghị, đơn phản ánh.

Ủy ban nhân dân xã cơ bản thực hiện tốt các nhiệm vụ giải quyết KNTC, KNPA thuộc thẩm quyền. Các vụ việc khiếu nại, tố cáo, tố cáo đồng người, phức tạp, kéo dài tại xã cơ bản không có vụ việc nào.

- Kết quả tiếp công dân:

+ Nội dung khiếu nại, tố cáo: Không có vụ việc khiếu nại, tố cáo qua tiếp công dân.

+ Tiếp công dân thường xuyên: 0 lượt

+ Tiếp công dân đột xuất: 0 lượt

+ Tiếp công dân định kỳ của lãnh đạo UBND xã: 44 lượt.

+ Số đơn thư kiến nghị, phản ánh: 07 đơn, trong đó, thuộc thẩm quyền: 01 đơn, không thuộc thẩm quyền: 06 đơn, đã giải quyết xong: 07 đơn kiến nghị, phản ánh. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến các vụ việc liên quan đến công tác quản lý, sử dụng đất đai; bồi thường,....; đòi hỏi phải có sự quan tâm nhiều hơn nữa của lãnh đạo các cấp, các ngành và sự cố gắng khắc phục khó khăn của đội ngũ cán bộ làm công tác giải quyết KNTC, KNPA.

- Công tác phòng, chống tham nhũng:

Năm 2024, UBND xã Đăk Long ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND, ngày 26/01/2024 về triển khai các nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

năm 2024 trên địa bàn xã Đăk Long. Thường xuyên thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng chống tham nhũng. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong quán triệt và tổ chức thực hiện pháp luật về phòng chống tham nhũng, tiêu cực (PCTN, TC, TC) thuộc phạm vi quản lý; cụ thể hóa và tổ chức thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp trong các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực PCTN, TC, TC; thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, phát hiện và xử lý tham nhũng nhằm góp phần giữ vững ổn định chính trị - xã hội, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã. Qua đó, không ngừng nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn về công tác PCTN, TC, TC; phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong công tác PCTN, TC, TC. Kết quả, trong năm trên địa bàn xã không để xảy ra hành vi vi phạm về tham nhũng.

#### 7.2. Khó khăn, hạn chế

- Công tác tuyên truyền về pháp luật khiếu nại, tố cáo và công tác tiếp công dân có triển khai nhưng chưa được thường xuyên, chưa sâu rộng.

- Một số đơn kiến nghị không đúng thẩm quyền liên quan đến công ty trên địa bàn, công tác phối hợp giải quyết còn chậm trễ, kéo dài (*Công ty CPĐT thủy điện Đăk Psi 6*)

### 8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số

8.1. Tình hình triển khai các ứng dụng do Bộ Tư pháp triển khai: Việc triển khai ứng dụng CNTT trong đăng ký, quản lý hộ tịch đã mang lại hiệu quả trong công tác cải cách hành chính, giảm thời gian thao tác, thuận tiện cho việc tra cứu hồ sơ, tạo điều kiện thuận lợi cho công chức trong thực thi nhiệm vụ, đáp ứng về thời gian, giảm chi phí đi lại của người dân khi thực hiện các TTHC hiện nay; tuy nhiên thỉnh thoảng hệ thống hay bị lỗi nên quá trình thực hiện còn gặp khó khăn.

8.3. Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số do Ủy ban nhân dân tỉnh/thành phố triển khai

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý hộ tịch từng bước ổn định và đi vào nề nếp, ngày càng khẳng định vai trò và tầm quan trọng đối với việc đăng ký và quản lý hộ tịch, sự kiện đăng ký hộ tịch của cá nhân được đăng ký đầy đủ, kịp thời và chính xác, người dân cơ bản đã nhận thức được tầm quan trọng của giấy tờ hộ tịch không tự ý sửa chữa, thêm, bớt, tự giác đi đăng ký các sự kiện hộ tịch theo đúng thời gian qui định.

Hiện nay, 100% công chức chuyên môn sử dụng VNPT iOffice đã thực hiện gửi/nhận văn bản điện tử có ký số (không gửi văn bản giấy) bảo đảm kết nối liên thông văn bản ngang, dọc với cấp trên trực tiếp. (*Bảng đính kèm*)

## **Phần thứ hai:**

### **PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CÔNG TÁC NĂM 2025.**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2025**

- Tập trung quán triệt và triển khai các Kết luận mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư liên quan đến các lĩnh vực công tác Ngành Tư pháp. Triển khai thi hành hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật. Nâng cao chất lượng thẩm định đề nghị xây dựng, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời phát hiện, xử lý quy định trái pháp luật, mâu thuẫn, chồng chéo, không phù hợp với thực tiễn. Tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật, Bộ pháp điển để tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp cận, tìm hiểu, áp dụng pháp luật của các cơ quan, tổ chức, cá nhân và công tác quản lý hệ thống pháp luật của cơ quan nhà nước.

- Tăng cường công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và kiểm soát thủ tục hành chính; tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm của dư luận, lĩnh vực được xác định là trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội năm 2025.

- Đẩy mạnh tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Nghị quyết số 35/2024/NQ-HĐND đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội và đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở và các tầng lớp Nhân dân thuộc phạm vi quản lý. Phân đấu tăng tỷ lệ hòa giải thành trong công tác hòa giải ở cơ sở.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực hộ tịch, chứng thực, bồi thường nhà nước, nuôi con nuôi.

- Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành của Ngành, Kế hoạch chuyên đổi số Ngành Tư pháp giai đoạn 2020 - 2025, định hướng đến năm 2030; xây dựng, nâng cấp, triển khai và duy trì các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng.

#### **2. Giải pháp chủ yếu**

- Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành; tiếp tục đổi mới tư duy, lề lối làm việc, hành động quyết liệt hơn, hiệu quả hơn, tận dụng tốt các cơ hội để đưa công tác tư pháp ngày càng phát triển bền vững. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện kịp thời các chương trình, kế hoạch công tác để cụ thể hóa nhiệm vụ được giao và theo yêu cầu, bảo đảm tính khả thi, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chú trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức Tư pháp.

- Ứng dụng mạnh mẽ, tận dụng lợi thế của công nghệ thông tin, công nghệ số vào công tác của Ngành, nhất là trong công tác chỉ đạo, điều hành, chế độ thông tin, thống kê, báo cáo, gửi/nhận văn bản điện tử và cung cấp dịch vụ công cho người dân, doanh nghiệp.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành trong chỉ đạo, điều hành công tác tư pháp, pháp chế, thi hành án dân sự; chủ động, kịp thời báo cáo, kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền đề xin ý kiến chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, bất cập trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của Ngành.

- Tăng cường đoàn kết, tạo môi trường làm việc chuyên nghiệp, thân thiện, gắn với kỷ luật, kỷ cương hành chính. Phát huy hiệu quả các công cụ quản lý, kiểm tra, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; xử lý nghiêm khắc các biểu hiện tiêu cực, các vi phạm. Đồng thời, kịp thời động viên, khích lệ các tập thể, cá nhân nỗ lực đạt kết quả cao trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

## **II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ:** Không

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác tư pháp năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp công tác năm 2025 của UBND xã Đắk Long./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- CT, các PCT UBND xã;
- Công chức TP-HT;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Ngô Thế Quỳnh**